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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Болезнь Альцгеймера является одним из самых распространенных

дегенеративных заболеваний нервной системы [1,2]. При этом, согласно прогнозам

ученых, в течение следующих 50 лет ожидается увеличение распространения

заболевания в 3,7 раза [3]. Согласно данным Всемирной организации

здравоохранения (ВОЗ) – Болезнь Альцгеймера входит в список десяти основных

причин смертности в мире по статистике за 2000, 2019, 2020 и 2021 годы [4].

Несмотря на некоторое снижение показателя смертности на 2020 и 2021 годы по

сравнению с пиком смертности в 2019 – проблема по-прежнему остается

актуальной.

На сегодняшний день существует несколько теорий развития заболевания,

одной из которых является амилоидная теория. Согласно этой теории, бета-

амилоид (Aβ42) принимает непосредственное участие в развитии болезни

Альцгеймера, образуя так называемые амилоидные бляшки [5]. Несмотря на

большое количество работ, посвященных данной теме, четкого представления о

том, являются ли амилоидные бляшки результатом патологических изменений, или

сами наносят вред, нет. Однако, достоверно известна прямая взаимосвязь роста

количества бляшек и прогрессирования заболевания [6].

Недавние разработки в области исследования деменции, основанные на

значительном прогрессе в науке и медицинской технике, привели к выдающимся

достижениям в эпидемиологическом изучении заболеваний, определении причин,

а также в диагностике и методах лечения. Тем не менее, эффективность

существующих лекарств остается ограниченной.

Традиционно процесс разработки лекарственных средств включает в себя

несколько этапов: идентификация мишени, поиск соединения лидера, оптимизация

базовой структуры и доклиническая оценка фармакологических свойств [7,8].

Соединение лидер является первоначальным структурным прототипом будущего

лекарства и обладает желаемой физиологической активностью. Для улучшения
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фармакологических свойств и минимизации побочных эффектов производится

оптимизация лидерного соединения путем модификации молекулярной структуры.

Одним из эффективных подходов такой модификации является получение

биоизостеров – соединений с замещенной группой или атомом в молекуле

соединения лидера, которые сохраняют сходство в физико-химических свойствах

и биологической активности с оригинальным соединением, но могут иметь

отличную структуру.

Согласно литературным данным, при одновременном введении 4-месячным

трансгенным мышам амилоида Aβ42 и Ac-IGL производного пептида (32-34) –

наблюдается значительное улучшение когнитивных функций по сравнению с

введением только амилоида Aβ42 [9].

Рисунок 1. Строение пептидов, фосфиновых псевдо-пептидов и переходных состояний

пептидного гидролиза

Однако пептиды подвергаются гидролитическому и ферментативному

расщеплению благодаря воздействию различных пептидаз, в том числе

матриксных металлопротеиназ (ММР), которые представляют собой широкое

семейство цинк-содержащих эндопротеаз, вовлеченых во множество

биологических процессов.
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Замена природной пептидной связи {C(O)NH} на негидролизуемый

метиленфосфорильной фрагмент {P(O)(OH)CH2} приводит к имитации

переходного состояния пептидного гидролиза с тетракоординированным атомом

углерода, тем самым обеспечивая эффективное ингибирование нежелательных

ферментативных реакций с участием соединений пептидного строения.

Поэтому дипептидные составляющие амилоида Aβ42 могут являться

перспективными объектами для фосфиновой структурной модификации путем

встраивания в молекулу исходного дипептидного компонента амилоида

метиленфосфорильного фрагмента.

Таким образом, развитие методологии синтеза фосфиновых псевдо-пептидов

– структурных изостеров дипептидных составляющих Aβ42, их аналогов и

гомологов является актуальной задачей.

Цель исследования:

Развитие N+PC методологии синтеза фосфиновых псевдо-дипептидов –

структурных фосфиновых изостеров дипептидных компонентов амилоида Aβ42, их

аналогов и гомологов.

Основные задачи исследования:

В рамках диссертационной работы определены следующие наиболее

актуальные задачи:

 Разработка оптимального синтеза фосфиновых дипептидных аналогов

природных дипептидных составляющих бета-амилоида Aβ42, их аналогов и

гомологов;

 Разработка N+PC процедуры синтеза N-глицил-содержащих псевдо-

дипептидов;

 Исследование механизма реакции путем регистрации интермедиатов

реакции – смешанных циклических ангидридов, фосфолактонов с трех- и

четырехкоординированным фосфором;

 Исследование реакционной способности фосфонистых карбоновых кислот;
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 Развитие N+PC процедуры синтеза труднодоступных пептидов с

использованием ацеталей;

 Исследование устойчивости ноотропного препарата «Семакса» в смеси с

фосфиновыми псевдопептидами от гидролитического воздействия

лейцинаминопептидазы.

Научная новизна и практическая значимость работы

Разработана перспективная более короткая N+PC стратегия синтеза

фосфиновых дипептидов с использованием свободных фосфонистых карбоновых

кислот. Изучена реакционная способность РС-компоненты в исследуемой реакции.

Обнаружен лактоновый структурный мотив в ряду интермедиатов, образующихся

в процессе амидоалкилирования фосфонистых карбоновых кислот. Предложена

спирофосфорановая гипотеза механизма образования фосфор-углеродной связи в

исследуемой реакции. Впервые показан обратимый характер превращения

фосфиновый пептид – фосфиновый лактон. Предложен метод синтеза фосфиновых

кислых пептидов с использованием ацеталей. Получен ряд новых фосфиновых

пептидов, труднодоступных другими методами синтеза. Обнаружены

ингибирующие свойства фосфиновых структурных изостеров IGL, трипептидного

(Abeta 32-34) компонента бета-амилоида, в качестве защиты ноотропного

препарата «Семакса» от агрессивного гидролитического воздействия

лейцинаминопептидазы.

Методология и методы

При выполнении диссертационного исследования для выделения и очистки

получаемых соединений использовались классические методы экстракции,

осаждения, перекристаллизации, тонкослойной и колоночной хроматографии. Все

вновь полученные соединения были охарактеризованы необходимым набором

физико-химических и спектральных данных с применением методов масс-

спектрометрии высокого разрешения (HRMS), методов ЯМР спектроскопии на

ядрах 1Н, 13С и 31Р, методов двумерной 1H-1H COSY, 1H-13C HSQC и 1H-13C HMBC

ЯМР спектроскопии и данными элементного анализа.
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Полнота опубликования результатов и ценность научных работ соискателя

ученой степени

Всего по материалам диссертации соискателем совместно с соавторами

опубликовано 6 статей в отечественных и иностранных рецензируемых научных

журналах, а также 6 тезисов докладов на конференциях разного уровня.

Статьи по результатам работы:

1. Головаш (Вакуленко) С.Р., Дмитриев М.Э., Шестов В.И., Рагулин В.В.

Синтез фосфиновых изостеров лейцил- и изолейцилглицинов // Журнал общей

химии, 2020, 90(9), С. 1636–1640.

2. Головаш (Вакуленко) С.Р., Григоркевич О.С., Цебрикова Г.С., Дмитриев

М.Э., Рагулин В.В. Синтез фосфинового аналога аланиллейцина // Журнал общей

химии, 2020. 90(4), С. 645-649.

3. Dmitriev M.E., Golovash (Vakulenko) S.R., Borodachev A.V., Ragulin V.V.

Mechanism of Phosphorus-Carbon Bond Formation in the Amidoalkylation of

Phosphonous Carboxylic Acids // Journal of Organic Chemistry, 2021, 86(1), P. 593–

600.

4. Golovash (Vakulenko) S.R., Borodachev A.V., Dmitriev M.E., Ragulin V.V.

N+PC strategy for the synthesis of phosphinic pseudopeptides incorporating glycine

isostere // Mendeleev Communications, 2023, 33(6), P. 784-785.

5. Головаш (Вакуленко) С.Р., Иванов Д.Е., Бородачев А.В., Шестов В.И.,

Дмитриев М.Э., Рагулин В.В. Синтез фосфоизостеров дипептидных компонент

амилоида // Журнал общей химии. 2024, 94(1), С. 98-104.

6. Golovash (Vakulenko) S.R., Ivanov D.E., Borodachev A.V., Simonov S.V.,

Dmitriev M.E, Ragulin V.V. Acetals in amidoalkylation of phosphonous carboxylic

diacids // Mendeleev Communications, 2025, 35(3), Р. 266-268.

Все статьи, выполненные в соавторстве, процитированы в диссертации в

соответствии с п. 14 критериев «Положения о присуждении ученых степеней»,

утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. с учетом

всех последующих изменений. Результаты, описанные в диссертации, являются
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оригинальными, отсутствуют заимствованные материалы без ссылки на источник

заимствования.

Степень достоверности и апробация научных результатов

Достоверность результатов, полученных в работе, обеспечивается

согласованностью и непротиворечивостью экспериментальных данных,

полученных с помощью разных современных методов анализа структуры

полученых соединений и стабильной воспроизводимостью.

Результаты работы были представлены на следующих конференциях:

1. Головаш (Вакуленко) С.Р., В.В. Рагулин. Синтез N-защищенных глицил-

содержащих фосфиновых пептидов // Всероссийская научная конференция

«Современные проблемы органической химии» 12-14 сентября 2022

г.Новосибирск, С. 124

2. Головаш (Вакуленко) С.Р., Рагулин В.В. Развитие методологии синтеза

фосфиновых пептидов // VI Всероссийская молодежная конференция

«Проблемы и достижения химии кислород- и азотсодержащих биологически

активных соединений» 17-18 ноября 2022 г., г. Уфа, С. 21

3. Головаш (Вакуленко) С.Р., Иванов Д.Е., Рагулин В.В. Синтез

фосфоизостеров дипептидных компонент амилоида. Всероссийская научная

конференция «Современные проблемы органической химии» 26-30 июня

2023 г. C. 216

4. Головаш (Вакуленко) С.Р., Иванов Д.Е., Рагулин В.В. Амидоалкилирование

фосфонистых карбоновых кислот. X Молодежная конференция ИОХ РАН

29-31 мая 2023 г. С.129.

5. Иванов Д. Е., Головаш (Вакуленко) С.Р., Бородачев А.В., Дмитриев М.Э.,

Рагулин В.В. Простой синтез свободных фосфиновых кислых дипептидов.

Всероссийская молодежная научная школа-конференция «Актуальные

проблемы органической химии» 15-21 марта 2024 г. C. 164

6. Ivanov D.E., Golovash (Vakulenko) S.R., Borodachev A.V., Dmitriev M.E.,

Ragulin V.V. Amydoalkylation of phosphonous isostere of aspartic acid / XIII

International Conference on Chemistry for Young Scientists “MENDELEEV
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2024”. St Petersburg. September 2–6, 2024 Book of abstracts. — St Petersburg.:

VVM Publishing LLC, 2024 — p. 569

Положения, выносимые на защиту

 Метод синтеза фосфиновых кислых структурных изостеров природных

дипептидных составляющих бета-амилоида Aβ42, их аналогов и гомологов;

 Новый подход к получению N-глицил-содержащих псевдо-дипептидов;

 Механизм реакции амидоалкилирования фосфонистых карбоновых кислот;

 Способ получения труднодоступных фосфиновых пептидов с

использованием ацеталей;

 Ингибирующая активность фосфиновых изостеров дипептидных

составляющих IGL, фрагментов 31-33 бета-амилоида Aβ42 в отношении

агрессивного воздействия лейцил-аминопептидазы и влияние на

ферментативную устойчивость ноотропного препарата «Семакс».

Личный вклад автора

Автор принимал активное участие в поиске и анализе литературы по теме

исследования. Совместно с научным руководителем д.х.н. Рагулиным В.В. были

сформулированы задачи исследования, разработаны методики проведения

экспериментов. Результаты получены автором или при его непосредственном

участии. Автором были выполнены синтез исходных фосфонистых кислот,

содержащих структурный изостер соответствующей аминокислоты, и синтез

целевых фосфиновых пептидов. Самостоятельно проведена обработка результатов

экспериментов, выполненных методами ТСХ, ЯМР на ядрах 1Н, 13С, 31Р и HRMS.

Автором была самостоятельно выполнена очистка исходных реагентов и целевых

фосфиновых пептидов, проведены исследования и интерпретация полученных

данных.

Масс-спектры высокого разрешения (HRMS) были получены на Orbitrap

Exactive (Termofisher Scientific, Bremen) масс-спектрометре (НМИЦ

эндокринологии Минздрава России). ЯМР 1Н, 13С{1Н}, 31Р{1Н} и DEPT 13С

спектральные данные записаны на приборе Bruker DPX-200 н.с. Шестовым В.И. и
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с.н.с. Калашниковой И.П. (ИФАВ РАН), а также на приборе Advance 500

аналитического центра ФИЦ проблем химической физики и медицинской химии

РАН.

Объем и структура работы

Диссертация изложена на 126 страницах машинописного текста и содержит

24 рисунка, 35 схем, 4 таблицы и 99 литературных ссылок. Работа состоит из

введения, литературного обзора, обсуждения результатов, экспериментальной

части, заключения и списка цитируемой литературы.
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ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1 Болезнь Альйцгеймера

1.1.1 История открытия заболевания

В 1906 году на конференции психиатров Юго-Западной Германии Алойс

Альцгеймер впервые описал форму слабоумия, которая впоследствии стала

известна, как болезнь Альцгеймера. Он описал пациентку по имени Августа – 51-

летнюю женщину из Франкфурта, у которой наблюдались прогрессирующие

когнитивные нарушения, очаговые симптомы, галлюцинации, бред и

психосоциальные нарушения. После смерти пациентки, ее мозг был отправлен на

экспертизу, в результате которой было установлено, что в процессе заболевания

происходит скопление белковых образований, так называемых бляшек, которые

закупоривают сосуды головного мозга, а также нейроволоконных сплетений,

обусловленных скоплением тау-белка, что, вероятно вызывает

артериосклеротические изменения [10-14].

Впоследствии в 1910 году врач из Германии Эмиль Крепелин обнаружил

патологические особенности предстарческого слабоумия у его ученика и был

первым, кто назвал болезнь Альцгеймера самостоятельным заболеванием [15,16].

В настоящее время болезнь Альцгеймера является нейродегенеративным

заболеванием, которое является наиболее распространенным типом деменции

[1,2]. В большинстве случаев клиническая картина включает в себя

прогрессирующее снижение когнитивных функций, в первую очередь памяти, а

также развитие поведенческих расстройств [10-17].

Ранние симптомы БА включают изменения в мышлении или бессознательном

поведении, ухудшение памяти в отношении новой информации и изменения в речи.

Пациенты на поздних стадиях БА страдают тяжелой потерей памяти,

галлюцинациями, дезориентацией и отсутствием самодостаточности, когда люди в

конечном итоге умирают из-за респираторного синдрома, инфекции или голодания

[18].
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1.1.2 Современные теории причин возникновения болезни Альцгеймера

За последние 30 лет было выдвинуто множество гипотез возникновения болезни

Альцгеймера. Рассмотрим наиболее распространенные:

 Холинергическая теория

Приверженцы данной концепции утверждают, что болезнь Альцгеймера и у

молодых, и у пожилых людей вызвана существенным снижением выработки

ацетилхолина – нейромедиатора, аммонийного производного, который

контролирует передачу электрического импульса от нейронов к мышечной ткани.

Ацетилхолин, как известно, синтезируется в нервных клетках различных

отделов мозга, выделяется из них в синапсы при прохождении нервного импульса

и обеспечивает при этом возникновение различных физиологических реакций.

Основные места его синтеза в мозге – нейроны гиппокампа и коры головного мозга.

В гиппокампе располагаются центры обучения и памяти, координации поведения

и обеспечения постоянства внутренней среды, в коре - центры мышления и речи.

Кроме того, уменьшение выработки ацетилхолина в центральной нервной системе

сопровождается падением содержания норадреналина, серотонина и

соматостатина в мозге [6].

 Тау-теория

Согласно тау-теории, нити белка (тау-белка) объединяются, что приводит к

образованию нейрофибриллярных клубков внутри отдельных нервных клеток.

Такие скопления нитей нарушают транспортную систему между нейронами,

воздействуя на микротрубочки, а также белок, который входит в состав нейронов

(ТАУ-белок) со временем может формировать скопления в нейроцитах, нарушая

нормальное их функционирование с последующей гибелью нейронов [6, 19].
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 Теория амилоидного каскада

Амилоидная теория объясняет патофизиологию и клинические проявления

болезни Альцгеймера скоплением амилоида Aβ (белка) в тканях головного мозга

преждевременно до начала болезни. Согласно этой версии причины развития

болезни Альцгеймера – отложения фрагмента трансмембранного белка под

названием бета-амилоиды, которые являются одним из основных составляющих в

амилоидных бляшках в мозговой ткани при развитии заболевания.

Ген АРР, отвечающий за продуцирование белка с бета-амилоидом,

располагается на 21 хромосоме и способствует накоплению амилоида еще в

молодости. Интересно, что десять лет назад была разработана вакцина, способная

расщеплять амилоидные бляшки в мозговой ткани. Но, к сожалению, на

восстановление нервных связей и нормального функционирования мозга лекарство

не повлияло [6].

1.1.3 Способы лечения

В настоящее время при лечении БА, как правило, используется

мультимодальный подход. Применяются терапевтические вмешательства, которые

включают в себя фармацевтическое, нейрофизиологическое, когнитивное,

поведенческое, а также лечебное питание и физическое здоровье [20-22].

К сожалению, в наши дни до сих пор не было установлено таких

терапевтических вмешательств, которые смогли бы остановить прогрессирование

или обратить вспять угнетение нервной системы, вызванное болезнью

Альцгеймера.

Тем не менее, существует 4 фармацевтических препарата, одобренных FDA,

которые временно останавливают или замедляют ухудшение когнитивного,

функционального и поведенческого характера. Три из них являются ингибиторами

холинэстеразы, а именно донепезил, ривастигмин и галантамин. Они повышают

уровень ацетилхолина, нейротрансмиттера в мозге, который участвует в процессах
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обучения и памяти [20, 21]. Четвертый препарат – мемантин является антагонистом

NMDA-рецептора [23] и работает путем повышения уровня глутамата, другого

нейромедиатора, который также принимает участие в процессах памяти и обучения

[24]. Как правило, используется при более тяжелых стадиях протекания болезни,

может использоваться как отдельно, так и в дополнении с ингибиторами

холиэстеразы.

Несмотря на это, пожительные свойства используемых лекарств при болезни

Альцгеймера (БА) ограничены, так как они эффективны в течение приблизительно

одного года и работают только у половины людей, которым назначаются. В

настоящее время нет других подтвержденных методов лечения БА [25].

Таким образом, современное лечение направлено на купирование симптоматики

и включает в себя комплекс мер по замедлению прогрессирования симптомов

заболевания. Однако корень проблемы продолжает оставаться нерешенным.

1.2 Трипептид IGL, как перспективный лидер в дизайне антагонистов

бета-амилоида

Гипотеза каскада бета-амилоидных белков Aβ, которая фокусируется на

отложении и токсичности фибриллярных белков Aβ, была широко признана в

качестве одного из важнейших механизмов в патогенезе болезни Альцгеймера.

Однако в последнее время эта традиционная гипотеза пересматривается к

гипотезе синаптического Aβ, которая подразумевает, что нефибриллярные

олигомеры Aβ играют решающую роль в нарушении синаптической функции, что

очень хорошо коррелирует с ухудшением когнитивных функций у пациентов с

болезнью Альцгеймера [26]. Это новое понимание в гипотезе амилоида особенно

интересно в свете дальнейших исследований токсичности других форм Aβ,

например, мономеров, особенно на ранних стадиях болезни Альцгеймера, когда

концентрация бета-амилоида довольно низкая, но, вероятно достаточная, чтобы

запустить некоторые процессы. Хотя патофизиологические концентрации Aβ,

согласно литературным данным, влияют на активацию фосфолипазы А2 при 0,24
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нМ [27], блокирование индуцированной никотином экспрессии TrkA и снижение

жизнеспособности клеток РС12 при 10 – 100 нМ [28], подавление спонтанной

синаптической активности при 8 нМ [29], и моделирование глутамат-

опосредственной трансмиссии в базальном переднем мозге крысы при 100 нМ [30],

прямые мишени Aβ при таких низких концентрациях неизвестны.


[…]


6.42, 6.50; P, 7.40, 7.25.

HRMS (ESI/Q-TOF) m/z: [M-H]- вычислено для C21H25NO6P
- 418.1425, найдено

418.1427.
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1-(N-Бензилоксикарбонил)амино-2-фенил-этил-2'-гидроксикарбонил-2'-

бензил-этилфосфиновая кислота (25)

Аналог фенилаланил-фенилаланина (Cbz-NH-

Phe-[P]-Phe-OH) получен из диметилацеталя

фенилуксусного альдегида PhCH2CH(OMe)2

Выход 57%. Т. пл. 147-150 °С. Белый порошок.

ТСХ: Rf~0.20 (CHCl3‒i-PrOH-AcOH, 10:1:1).

Cпектр ЯМР 1H (ДМСО-d6 + 1÷2 капли TFA), δ, м.

д.: 1.00-1.25 м (1H, один из РСН2), 1.65-2.00 м (1Н, второй из РСН2), 2.60-3.15 м

(4Н, 2PhСН2), 3.35-3.70 м (1Н, СHCOOH), 3.75-4.10 (1H, PCHN), 4.76-5.17 м

(СH2O), 6.82-7.77 м (16Н, 3Ph + NH).

Cпектр ЯМР 13C {1H} (ДМСО-d6 + 1÷2 капли TFA, δ, м. д.): 24.5 (CH2), 24.8* д

(PCH2,
1JPC = 88.9 Гц), 28.2 д (PCH2,

1JPC = 88.6 Гц), 33.1 (PhCH2), 41.7 42.0*

(PCH2CH), 52.2* д (PCHN, 1JPC = 104.7 Гц), 52.8 д (PCHN, 1JPC = 104.7 Гц), 65.3*,

65.5 (PhCH2О), 126.6, 127.4, 128.0, 128.5, 129.3, 137.5, 138.5, 139.0 (все аром.), 156.3

(NCO), 157.0*(NCO), 175.1* д (СОО, 3JPC = 9.5 Гц), 175.5 д (СОО, 3JPC = 7.3 Гц).

Спектр ЯМР 31Р {1H} (ДМСО-d6, δ, м. д.): 45.8, 51.7*, 52.5*.

Найдено, %: C 64.33; H 6.08; Р 6.65. C26H28NO6P. Вычислено, %: С 64.86; H 5.86; P

6.43.

HRMS (ESI/Q-TOF) m/z: [M-H]- вычислено для C26H27NO6P
- 480.1581, найдено

480.1580.

Далее представлены данные псевдопептидов, содержащих изостер N-защищенного

N-терминального аспартата (в виде этилового эфира), которые были получены из

диэтилацеталя этилоксикарбонилуксусного альдегида EtOC(O)CH2CH(OEt)2
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1-(N-Бензилоксикарбонил)амино-2-этилоксикарбонил-этил-2'-

гидроксикарбонил-пропилфосфиновая кислота (Cbz-NH-Asp(OEt)-[P]-Ala-

OH) (26)

Выход = 47%. Белые кристаллы.

Т. пл. 127-130°C.

TLC Rf (CHCl3 / i-PrOH~4/1) ~ 0.30.

Спектр ЯМР 1H (200 MГц, CDCl3 + капля TFA) δ

= 1.22 (т, 3H, 3JHH = 6.6 Гц, CH2CH3), 1.31 (д, 3H,

3JHH = 5.7 Гц, CHCH3), 1.80-2.10 (м, 1H, один из PCH2), 2.20-2.50 (м, 1H, другой из

PCH2), 2.67-3.13 {м, 3H, CHC(O) + CH2C(O)}, 4.15 {уш.кв, 3JHH = 6.6 Гц, CH2O),

4.40-4.70 (м, 1H, PCHN), 5.13 и 5.24*{уш.с., 2H, PhCH2O}, 5.95-6.25 и 6.55-6.75* (м,

1H, NH),

Спектр ЯМР 13C {1H} (50 MГц, CDCl3 + капля TFA) δ = 13.5 и 13.9* (CH3CH2), 18.7

(д, 3JPC = 11.4 Гц, CH3CH), 18.9* (д, 3JPC = 11.4 Гц, CH3CH), 29.1* (д, 1JPC = 90.7 Гц,

PCH2), 29.2 (д, 1JPC = 91.0 Гц, PCH2), 29.4* (д, 1JPC = 91.8 Гц, PCH2), 33.7 (CHC=O),

46.9 (д, 1JPC = 105.4 Гц, PCHN), 47.1 (д, 1JPC = 103.2 Гц, PCHN), 61.2*, 62.8*, 63.0

(все OCH2CH3), 68.5*, 68.8, 69.5* (все OCH2Ph), 128.1, 128.3*, 128.5*, 128.7, 129.1*,

129.2, 134.3*, 134.8 (все ароматические), 157.3 (д, 3JPC = 3.3 Гц, NC=O), 157.6* (д,

3JPC = 4.1 Гц, NC=O), 172.6*(д, 3JPC = 4.1 Гц, CH2C=O), 172.8 (д, 3JPC = 4.1 Гц,

CH2C=O), 181.4 (д, 3JPC = 5.2 Гц, CHC=O).

Спектр ЯМР 31P {1H} (81 MГц, CD3CN + капля TFA) δ 51.7*, 52.8, 54.5*.

Спектр ЯМР 31P {1H} (81 MГц, CDCl3 + капля TFA) δ 53.6*, 54.6.

Вычислено %: C, 50.87, H, 6.03, P, 7.72. C17H24NO8P; Найдено, %: C, 50.55, 50.70; H,

6.24, 6.30; P, 7.37, 7.54.

HRMS (ESI/Q-TOF) m/z: [M-H]- вычислено для C17H23NO8P
- 400.1161, найдено

400.1168.
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1-(N-Бензилоксикарбонил)амино-2-этилоксикарбонил-этил-

2',3'-дигидроксикарбонил-пропил фосфиновая кислота (Cbz-NH-Asp(OEt)-

[P]-Asp'-OH) (27)

Выход 67%. Т. Пл. 63-66°C. ТСХ: Rf (CHCl3 / i-

PrOH~4/1) ~ 0.20.

Спектр ЯМР 1H (200 MГц, d6-DMSO + капля TFA)

δ = 0.79 t (br.) и 1.11 {уш.т (3H, CH3)}, 1.65-1.85

(м, 1H, один из PCH2), 1.90-2.20 (м, 1H, другой из

PCH2), 2.55-2.80 (м, 2H, CH2COOH), 2.85-3.10 (м,

1H, CHCOOH), 3.75-4.35 (м, 3H, PCHN+CH2O), 5.01 {уш.с, 2H, PhCH2O}, δ 7.10-

7.50 (м, 5H, Ph), 7.65 и 8.23* {2 уш.с., 1H, NH}.

Спектр ЯМР 13C {1H} (50 MГц, CDCl3 + капля TFA) δ = 14.2, 16.6* (CH3CH2), 27.3

(д, 1JPC = 91.1 Гц, PCH2), 27.5* (д, 1JPC = 90.0 Гц, PCH2), 33.4 (CH2COOEt), 35.3

(CH2COOH), 36.1 (д, 3JPC = 13.2 Гц, CH2COOH), 48.2 (д, 1JPC = 106.5 Гц, PCHN),

48.3* (д, 1JPC = 107.2 Гц, PCHN), 60.4*, 60.7*, 61.2 (все OCH2CH3), 65.3*, 66.1 (all

OCH2Ph), 128.0, 128.2, 128.7, 137.4 (все ароматические), 156.3 (NC=O), 170.7 (д, 3JPC

= 16.5 Гц, CH2COOEt), 171.7*, 172.9*, 173.3 (CH2COOH), 175.3* (д, 3JPC = 12.4 Гц,

CHC=O), 175.5 (д, 3JPC = 12.8 Гц, CHC=O).

Спектр ЯМР 31P {1H} (81 MГц, d6-DMSO + капля TFA) δ 46.2*, 46.5, 51.9*.

Рассчитано для C18H24NO10P; %: C, 48.54, H, 5.43, P, 6.95. Найдено, %: C, 48.45,

48.37; H, 5.64, 5.73; P, 7.14, 7.37.

HRMS (ESI/Q-TOF) m/z: [M-H]- вычислено для C18H23NO10P
- 444.1060, найдено

444.1067.
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3.7. Исследование протеолиза семакса в присутствии лейцинаминопептидазы

и фосфиновых пептидов

Методика проведения эксперимента:

Лейцинаминопептидаза (К.Ф. 3.4.11.2, Sigma-Aldrich (США), Тип VI,

микросомальная из почки свиньи, 9.2 ед.акт./мг), необходимые реактивы –

коммерческие препараты. Эксперименты проводили, используя соотношения

субстрат-ферментных систем, при которой гептапептид семакс за 60 мин

деградировал не менее чем на 90%. Оптимальное субстрат-ферментное

соотношение составило 10 мкмоль / 1 ед. акт.

Протеолиз семакса и смеси его со свободными фосфиновыми пептидами

{структурными изостерами, аналогами и гомологами IGL (Ile-Gly-Leu)} при

агрессивном воздействии Лейциламинопептидазы проводили по следующей

методике. К раствору 0.5 мкмоль семакса в 250 мкл фосфатно-солевого буфера

(27.4 мМ NaCl, 0.4 мМ KCl, 2 мМ Na3PO4, рН 7.4) добавляли 0.05 ед. акт.

лейцинаминопептидазы в этом же буфере. В случае смеси семакса с фосфиновыми

пептидами в инкубационную смесь добавляли 0.5 мкмоль (1:1) или 2.5 (1:5) мкмоль

фосфинового кислого пептида в свободной водорастворимой форме.

Инкубационную смесь перемешивали и термостатировали при 30°C, отбирая

аликвоты по 25 мкл через определенные промежутки времени. Остановка

протеолиза осуществлялась добавлением к отбираемым пробам равного объема

метанола. Пробы, отобранные через заданные промежутки времени, анализировали

на хроматографе Милихром А-02 (табл. 4).

Анализ реакционных смесей проводили на хроматографе Милихром-А02 с

использованием колонки ProntoSIL-120-5-C18 AQ (2х75 мм, размер частиц 5 мкм),

элюент А – 0.2 M LiClO4 + 0.005 М HClO4 (pH 2.24), элюент Б – метанол, линейный

градиент Б от 5 до 100% за 12 мин. Скорость подачи элюента – 0.2 мл/мин.

Температура колонки 35°C. Длина волны 210 нм. Время удерживания Cемакса –

7.21 мин.

Данные исследования оформлены в таблице 4, представленной ниже:
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Таблица 4. Зависимость содержания Семакса в водном растворе (в % от исходного

количества) с добавлением соответствующего фосфинового пептида в свободной форме (1:1

или 1:5) от времени (мин.) агрессивного воздействия Лейциламинопептидазы.

Время, мин 2 15 30 40 60 120 180

Sem-7+Leu-P-Gly (1:5) 100.00 99.37 98.53 98.11 94.97 92.03 70.86

Sem-7+Leu-P-Gly (1:1) 98.86 97.71 94.28 90.52 89.71 72.06 65.20

Sem-7+Gly-P-Leu (1:5) 98.76 98.34 97.31 93.58 91.51 88.41 64.39

Sem-7+Gly-P-Leu (1:1) 98.41 91.52 83.57 78.98 70.85 42.58 27.39

Sem-7+Ile-P-Gly (1:5) 99.13 97.62 94.59 91.13 87.88 83.55 59.74

Sem-7+Ile-P-Gly (1:1) 98.17 96.34 84.28 80.99 63.44 41.68 27.42

Sem-7+Val-P-Gly (1:5) 100.00 96.38 91.86 85.90 78.84 61.30 38.70

Sem-7+Val-P-Gly (1:1) 98.25 95.55 86.80 77.74 68.36 39.75 27.03

Sem-7 88.80 67.18 32.60 21.08 7.57 6.48 6.26
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Выводы

1. Разработанная новая эффективная (N+PC) процедура позволяет удобно и с

хорошим выходом получать глицил-содержащие псевдо-дипептиды.

2. Разработанная новая (А+N+PC) процедура с использованием ацеталей

обеспечивает получение фосфиновых пептидов, синтез которых затруднен или

невозможен при использовании других известных методов.

3. Синтезированный ряд новых фосфиновых изостеров дипептидных

составляющих бета-амилоида Aβ42 и их гомологов обеспечивает подход к синтезу

и изучению свойств более сложных пептидных производных.

4. Исследование реакционной способности фосфонистых карбоновых кислот и

обнаружение новых интермедиатов изучаемой реакции – смешанных фосфо-

карбоновых ангидридов с трех-, четырех- и пяти- координированным атомом

фосфора указывает на сохранение фосфолактонового структурного мотива в ходе

всех превращений в исследуемом процессе и приводит к более глубокому

пониманию механизма изучаемого многостадийного процесса.

5. Предложенная спирофосфорановая гипотеза позволяет объяснить механизм

образования фосфор-углеродной связи и необычно высокую реакционную

способность фосфонистых карбоновых кислот.

6. Показана способность фосфиновых дипептидов со свободной кислой

карбоновой функцией к дегидратации с образованием фосфолактонов –

смешанных фосфо-карбоновых ангидридов, которые являются перспективными

реагентами с активированной карбоновой функцией для последующего пептидного

синтеза путем присоединения третьей амино- или аминокислотной компоненты.

7. Найдено, что новые фосфиновые пептиды, фосфоизостеры трипептидного

фрагмента амилоида (IGL, Абета 32-34) могут значительно замедлять

ферментативный гидролиз Семакса и, возможно, других пептидов в результате

ингибирования лейцинаминопептидазы.
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