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Вакуленко Софьи Романовны
N+PC МЕТОДОЛОГИЯ СИНТЕЗА ФОСФИНОВЫХ

КИСЛЫХ ПЕПТИДОВ,

представленную на соискание учёной степени кандидата химических наук
по специальности 1.4.3. Органическая химия

Работа Вакуленко Софьи Романовны выполнена в области синтеза фосфиновых

кислых псевдо-пептидов - структурных фосфиновых изостеров пептидных природных

аналогов на основе N+РС-методологии, развиваемой чрезвычайно успешно в последние 20

лет в Институте физиологически активных веществ ФГБУН РАН (ИФАВ РАН) д.х.н.

Валерием Владимировичем Рагулиным с сотрудниками и учениками, и является

дальнейшим развитием указанной методологии. Работа выполнена на очень высоком

экспериментальном уровне, содержит большой фактический материал и открывает

перспективы синтеза новых изостеров пептидных аналогов.

Целью квалификационного сочинения Вакуленко Софьи Романовны «N+PC

методология синтеза фосфиновых кислых пептидов», как определил её автор, является

«развитие N+PC методологии синтеза фосфиновых кислых псевдо-дипептидов -

структурных фосфиновых изостеров дипептидных компонент амилоида АР42, их аналогов

и гомологов», а также добавим: исследование энзимотоксичности синтезированных

соединений, выявление закономерностей структура-активность. О формулировке цели и

задач в рецензии будет отдельная вставка.

Хотя производные фосфиновой кислоты впервые были получены в 1875 году ( 150

лет назад) Михаэлисом и Граеффом (Грефом), их химия науала исследоваться учениками

Михаэлиса только в конце 19 столетия. Более ] 00 лет их утилитарного применения они не

имели природных аналогов, и считалось, что их синтез является прерогативой

исключительно химиков и в природе они не образуются. Сразу же необходимо отметить,

что диалкил- или диарилфосфины, исходные для синтеза производных фосфиновой

кислоты, принципиально отличаются от производных других пниктидов по ряду свойств.

Достаточно сказать, что скорости алкилирования алкиларилфосфинов почти на три порядка

выше, чем аминов и на два порядка - чем арсинов. Величина р для ряда фосфинов = -1

свидетельствует об отсутствии делокализации заряда, в отличие от производных азота, что

осложняет обсуждение данных при проведении аналогий.

Именно это отличие и сыграло наряду с липофилыюстью решаю1цую роль в суд1,бе

арилфосфониевых катионов в медицине в последние два десятилетия. Появился очень

эффективный вектор доставки биологически активных соединений, в том числе и лекарств,

в митоходрии. Наибольшую известность в этом классе соединений получили так

называемые ионы Скулачёва (SkQ) класс митохондриально-направленных

антиоксидантов, разработанных под руководством академика В. Скула<Jёва. SkQ -

липофильный трифенилфосфониевый катион, соединенный через насыщенный

углеводородный фрагмент с антиоксидантом. Благодаря липофилыюсти и заряду SkQ

эффективно проникает через мембраны клетки. При этом положительный заряд

обеспечивает направленную доставку присоединенного антиоксиданта в отрицательно

заряженный матрикс митохондрий.
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